Haec mea notitia erat prima de ipso caesareae missionis duce audita, quae me ut fulminis ictu feriit. Kutanin quamvis a gubernatore activus minister caesareae missionis nominatus esset, dehinc a dignitate sua se divertit, morbum simulans. Sed ejus vestigia ipsi aequalium nemo presserat.

Quum pars prima hujus martyrologii polonice anno 1905 Cracoviae in lucem prodisset, Episcopus Lublinensis Jacewski hoc tempore fidelium visitationem missionemque religiosam instituens, martyrologium librum meum secum comitem tenuit, et in quavis fere paroecia convenientibus ad se liberis et nepotibus mortuorum confessorum fidei et martyrum, iisque etiam qui mortuis vicini et superstites essent, examinabat sedulo eos, ut cognosceret, verumne esset, quod de mortuorum in fide con-

stantia, cruciatibus, de mortuis in tormentis, vel in Syberiam relegatis, in martyrologii opere meo expressum erat.

Finita pastorali missione, episcopus Jaczewski in suo parlato coram nonnullis canonicis, qui nunc jam mortui testantur in iudicio Christi, haec edixit: „Author martyrologii fidelium Podlachiensium fidei sacrae, eorum confessoribus martyribusque, opere suo perenne monumentum erexit, quamvis *decimam tantum partem in lucem protulerit eorum*, quae mihi fideles cum lachrymis et lamentis, de parentum suorum pro fide cruciatibus narrassent. Opus hoc horribilia quidem profert, sed omnia ut in visitatione mea perscrutatus essem, vere sunt scripta et certissima. Praeterea in libro hoc, decima pars tantum notata est confessorum fidei qui in Syberiam vel in abditas Rossi e terras relegati essent.“

Judicium hoc episcopi, censeo, justa fuit recognitio mei operis et expressae eo veritatis, quodque iudicium suum episcopus, quum me visitare dignatus esset in Garbow, paroecia mea, idipsum mihi iterando edixit Esto ego decimam partem tantum cruciatuum vexationumque fidelium libro meo expresse- rim, si colligere non potuissem plura. Saepe etenim consulto celare me debuisse multa, cum stupefcente animo, manuque obtorpescente mea, non potuissem horribilia et fera imperatoriae missionis scripto meo inserere crimina.

Si ego quoque iudicio episcopi Jaczewski et fidelium Podlachiensium relatione ipsi deposita, numero 269, decimam tantum partem notassem eorum qui in Syberiam pro fide relegati essent, nil mirum, nam perquisitiones meae in Podlachia continuabantur ad annum 1882. Ad 1905 annum certissime auctus est numerus eorum ad millenos exules, sed iam eorum album et historia me vitabat.

Testes fide dignissimi suo tempore erant certe confessorum martyrumque socii, itemque omnes fideles ante quinquaginta abhinc annos in Podlachia vitam et spiritum ducentes, ipsique pro fide cruciatus passi, cum quibus frequentia habui colloquia. Testes etiam aliquos superstites martyribus, anno 1905, ut superius notavi, vidit, audivitque eos sacra nostra catholica missio, cum suo episcopo Jaczewski. Episcopus tum eos diligentissime examinavit, ipsosque in album fide dignissimorum testium inferre